ctio est in ordine ad finē ad quē per actus puenit: et hāc quidē pfectionē quā-  
 tū ad finē intra facit extrema vnctio: q̄ est quedā delibutio p̄parans in gloriā  
 resurrectiōis. Quātū verō ad finē extra facit eucharistia: que mēbra capiti cō-  
 iungit. Et q̄ hic est vltim⁹ termin⁹ n̄re sanctificationis. Ideo dicit dionys⁹ q̄  
 oīs alia sanctificatio in eu-  
 charistia terminat: q̄ et or-  
 dinati et baptizati eucha-  
 ristia sumūt. Igit septē sūt  
 sacramēta: et nō plura nec  
 pauciora. Sed vt magis ve-  
 ritas illucescat. Arguo sic.  
 et videt q̄ sacra nō debeāt  
 esse septē. Oīa enī sacra effi-  
 caciā habēt a passione xp̄i:  
 vt p̄bat ad roma. v. sup il-  
 lud. Similitudinē p̄uaricatio-  
 nis ade. glo. ex latere xp̄i p̄-  
 fluxerūt sacra: p̄ que salua-  
 ta est ecclia: q̄ factū est in  
 passione. q̄ trahit a beato  
 Tho. iiii. s̄q̄iaz. dist. j. Sed  
 vnū est sacm̄ q̄ directe ē  
 rēpresentatiū passionis xp̄i:  
 et ipm̄ totū xp̄m̄ p̄tinet sc̄z  
 eucharistia. ergo illud sa-  
 cramentū sufficeret. Rēnde  
 q̄ quīs eucharistia sit me-  
 moriale ip̄i⁹ dñice passiōis  
 ip̄m xp̄m̄ p̄tines: nō tñ q̄stū  
 ad oēs effect⁹ eius. Vel ali-  
 ter potes r̄ndere: et dic q̄ p̄-  
 pter p̄dictā rationē eucha-  
 ristia ordinat ad vltimū ef-  
 fectū passiōis xp̄i: q̄si cōple-  
 tissime ab ea efficacā h̄ns.  
 Et iō q̄stū est de se valet cō-  
 tra oēs sp̄uales defect⁹. vn-

de et cū singulis sacramētis exhibet: quasi p̄sumās effectū vniuscuiusq̄. Et tñ  
 p̄exigit alia sacra: vt idone⁹ q̄s reddat ad tantī p̄ceptionē mysterij. Sicut etiā  
 i naturalib⁹ vltima forma nō dat nisi p̄cedētib⁹ oīb⁹ dispositiōib⁹. Et sic clu-  
 dit q̄ sūt iēptē sacra. Ratio q̄ t̄git i manipulo curatoꝝ vtilissima ē et sc̄tissima  
 igit eā i illo vide: si volueris nā hic nō eā i serui breuitatē cā: et q̄ sere ex vicib⁹ p̄z

**Altipler rē.** In p̄senti caplo. iiii. satis aperte oñdit vtilitas  
 sacramentoz: sed si ampli⁹ volueris scrutari. vi-  
 de in manipulo curatoꝝ in. c. de efficacā sacramentoz: vbi dicit q̄

penitentia curant a letalibus. sic er-  
 go p̄dicta tria sacra sunt quasi me-  
 dicina curatiua. Cōfirmatio est me-  
 dicina p̄seruatiua sanitatis spiritua-  
 lis: in qua dat sp̄s sanct⁹ ad robur  
 et p̄seruationem gr̄e date in baptis-  
 mo. Matrimoniu est medicina p̄e-  
 seruatiua. Ordo est medicina melio-  
 ratiua: in quo augmentat gr̄a. Eu-  
 charistia hęc oīa simul facit. Curat  
 enim venialia. que sunt occasio rui-  
 ne maioris Cōseruat enī gr̄am in-  
 uentā in hoīe et augmētat. sicq̄z me-  
 liorat. et nihilomin⁹ a pctō p̄seruat.

### Capitulū quartū.

De effectu siue sacroꝝ vtilitate.

Altipler est effect⁹  
 sacroꝝ noue le-  
 gis. primo a pecca-  
 to mundat: sicut est  
 baptism⁹. Secūdo

In bono cōseruant: sicut est sac̄m cōfirmatiōis. Tertio quia corpori xp̄i nos incorporant: vt est sac̄m eucharistie. Quarto iustificāt suscipiētes: vt est sac̄m penitētie. nā per eaz fit satisfactio ⁊ reddit̄ vniciqz qd̄ suū est. Quinto ad futurā vitā preparāt q̄ est gloria paradysi: vt est sac̄m extreme vncionis. Sexto erudiēdo illumināt: vt est sac̄m ordinis sacerdotalis. Septimo a malo preseruāt vt est sac̄m matrimonij. Ista patēt in septē sacramētis per ordinē. Itaz primū operat̄ baptisimus. secūdum cōfirmatio ⁊ sic de alijs. Sac̄ra dicuntur vasa gr̄e et causa. Non q̄ in eis gr̄a substantiaīr cōtineatur. vel causaliter efficiat̄. cū sola anima habeat collocari: ⁊ a solo deo infundi sed quia in illis ⁊ per illa gr̄am curatiōis a summo medico xp̄o oportet hauriri. licet nō alligauerit potentiā suā in sacramētis. quin ⁊ per alias vias gr̄am conferre valeat quando vult. Sac̄ra semper hnt̄ significationem veritatis. Sed nō semper efficaciam curationis nō p̄pter defectum ex parte sui. sed ex parte suscipientis. quia gr̄a nulli dat̄ repugnāti gr̄e fonti. Unde ⁊ sac̄ra nō sanctificant: nisi accedētes digne: ⁊ absqz omni fictione. Aliquādo vero virtu

virtus sacramētoꝝ in generali in duob⁹ p̄sistit in auferendo culpā ⁊ in p̄ferendo gr̄az. Vē enī sac̄m noue legis nisi sit obex. i. impedimētū ex parte recipiētis auferit culpā si inuenit eā: ⁊ p̄fert vel auget gr̄az. ⁊ p̄ hoc differūt sac̄ra noue legis a sacramētis antiq̄ legis. Ita q̄ delent culpā p̄teriti p̄cti ⁊ virtutē tribuūt p̄sentibus ⁊ futuris resistēdi. Nam in eis sacramētalis dat̄ gr̄a p̄ quā q̄s est aptior ⁊ fortior ad resistēdū p̄ctis ⁊ tentatiōib⁹. iō q̄libet xp̄ian⁹ debet bona ⁊ deuota volūta- te suscipere septē sac̄ra: qm̄ q̄ recipit indigne grauit̄ delinquit. Oportet enī vt xp̄ian⁹ cognoscat deū ⁊ ei⁹ amorē lucret̄. q̄ credat in p̄mis fideliter ⁊ firmiter fide catholicā. deinde sac̄ra ecclie. nā sicut hō cōstat ex anima ⁊ corpe: ⁊ iesus xp̄s est deus ⁊ homo. Ita qui fidem credit catholicā ⁊ sacramēta ecclie recipit digne ⁊ credit: habet nomen dei ⁊ est verus christianus ⁊ perfect⁹. de hoc vide partita prima titulo de sacramētis.

**G**ratia. In presenti capitulo sepe tangitur gratia. Ideo dicamus oportet quid sit gratia et quot sunt species eius. et visum est in primis mihi dicere quot multipliciter accipitur gratia aliquando pro amore. Aliquando pro concessione beneficii seu alicuius indulgentie vel auctoritatis. sicut cle. gratie. de rescrip. et quod habetur in regula quod ob gratiam. libro sexto. Et intellige quando ad illud beneficium faciendum non est obligatus. quia qui facit id ad quod est obligatus ratione naturali non facit gratiam ut dicit Bal. in. c. j. §. hec sacramenta. de pace iur. fir. in verbo per gratiam ecclesie. Aliquando accipitur pro dono spiritus sancti. j. q. j. gratia. et i. cle. prima de magistris in gloria. Et per magistrum secundo sententiarum. de qua hic agimus. unde gratia est spiritualis influentia participem faciens eterne beatitudinis creaturam rationabilem. de consecra. distin. iij. ecclesie charitas. xliij. q. j. §. si autem. Gratia dicitur quasi gratis data. j. q. j. gratia. Eius species sunt tres. Illam est quedam gratia generalissima sine qua nihil facere possumus nec in esse nostro subsistere vel durare. Item est secunda gratia gratis data que excitat et admonet arbitrium nostrum ad bonum et ad suscipiendum donum spiritus sancti. de consecra. distin. iij. placuit. vlti. Item tertia gratia est gratum faciens que nihil aliud est quam ipsius donum spiritus sancti. de consecra. distin. iij. Quomodo

te sacramentorum fit de attrito contritus. ita quod defectus dignitatis vel preparationis ex parte suscipientis suppletur virtute divina in sacramentis contenta: dummodo non accedat sciens in peccato mortali vel in proposito peccandi. Unde sciendum quod quidam suscipiunt sacramentum tantum: ut sicte accedentes. quidam rem tantum: ut qui per contritionem et fidei deuotionem recipiunt gratiam antequam veniant ad sacramenta. quidam et sacramentum et rem suscipiunt: ut digne accedentes. Quidam sunt qui nec accipiunt sacramentum nec rem sacramenti: sicut illi qui suscipere nolunt nec se preparant per deuotionem nec per contritionem. Primo modo uenit ratio sacramenti rebus signatis per sacramenta tamen veteris quam noue legis. Secundo modo uenit signis veteris legis. Tertio modo conuenit sacramentis noue legis huiusmodi exemplum habemus in naturis. quia medicina dicitur sanare efficiendo tantum. Sed sudor sanat signando tantum. Exercitatio sanat efficiendo et signando. Quinqz sunt que habent iustificare animam: sed diuersimode. Deus enim iustificat auctoritate.

do . s . j . z prima . q . prima . multo . Quas tres species per ordinem recitat pau-  
lus in se esse cum dixit . ad corinthi . xv . gratia dei sum id quod suz idest esse me-  
um ab ea est . Et gratia dei in me vacua non fuit : imo ad eius premiũ instinctũ  
z pulsatum abilitavi meũ . Et gratia eius semper in me manet . idest semper in

gr̃a iustificat formaliter expellendo  
morbuũ spirituale . impletio manda-  
torũ iustificat . vt dieta . Sacra vero  
tanq̃ vasa medicinalia in quib⁹ cõ-  
fertur gr̃a . Sacerdos aut ministerio  
Exemplũ horũ habem⁹ in curatiõe  
morbi corporalis . Deus eniz sanat  
corpus auctoritate medicina effecti-  
ue . Dieta p̃seruatione . Vas medici-  
ptentive . vnde dicit̃ vulgariter pi-  
xis ista sanauit me . medic⁹ vero sa-  
nat : vt minister . hec Alexander ille .

## Capitulũ quintum .

De institutione sacramentorũ ad  
hominum curationem . et de diferẽ-  
tia sacramentorũ : ~

runt . quia habent habitudines diuersas habentes distinctos terminos . Char-  
ritas eni dicitur ad obiectum scilicet essentiam diuinam : sed nullus est in gra-  
tia essentie diuine sed voluntatis . Et ita differunt formaliter . z placet . licet alij  
teneant aliter . hec nunq̃ potest esse cum peccato mortali : z sine hac nullus sal-  
uabitur . De quo vide per theologos in secundo distin . xxvij . z . xxviii . z vide  
in summa theologica . libro quinto . z per thomã in prima secunde . Cũ no-  
ta ne diuagemur : q̃ quis gratia habeatur dei dono efficiente : non tamen sine  
libero arbitrio consentiente . quia sicut ait Augustinus . Qui creauit te sine te  
non saluabit te sine te . Et aduerte q̃ gratia gratum faciens a tribus est . sed ali-  
ter z aliter . Est enim a deo efficiente . a gratia gratis data liberum arbitrium  
excitante z mouente . z a libero arbitrio consentiente . quod dico de libero ar-  
bitrio consentiente intelligo de adultis : quia in paruulis fides parentum z sa-  
cramentum ecclesie : z meritũ christi sufficit z excusat eos .